§ 3.—Dice el mismo, que solía darse caución por razón del tiempo futuro al que vendió á sabiendas. Si el esclavo está fugitivo sin culpa del comprador, también esto no obstante es condenado el vendedor; porque entonces conviene dar caución de que el comprador perseguirá al esclavo, y de que vuelto á su poder lo devolverá al vendedor;

**22. GAYO; Comentarios al Edicto de los Ediles Curules, libro I.**—y de que ni por sí, ni por su heredero se hará que el vendedor no tenga aquel esclavo.

**23. ULPIANO; Comentarios al Edicto de los Ediles Curules, libro I.**—Mas cuando se hace la redhibición, si por el comprador fué deteriorado el esclavo, ó en su espíritu, ó en su cuerpo, el comprador responderá de ello al vendedor, por ejemplo, si hubiera sido estuprado, ó hubiere comenzado á estar fugitivo por sevicia del comprador; y por esto, dice Pomponio, que por cualquier causa que haya sido deteriorado, se estimará esto al arbitrio del juez, y se entregará al vendedor. Pero si el esclavo hubiera sido redhibido sin intervención del juez, y el comprador no quisiera devolver lo demás, que hemos dicho, bástele al vendedor la acción de venta.

§ 1.—Mandan los Ediles que se restituya, así lo que fué accesorio á la venta, como también si algunas accessiones él mismo hubiere entregado, de

(1) rehabitio, otros en Ital.

(2) de rebus, (en lugar de diebus), Ital.

tur, quam non (1) haberet, si venditio facta non esset.

§ 2.—Excipitur etiam ille, qui capitalem fraudem admisit. «Capitalem fraudem admittere» est tale aliquid delinquere, propter quod capite puniendus sit; veteres enim fraudem pro poena ponere solebant. Capitalem fraudem admisisse accipimus dolo malo, et per nequitiam; ceterum si quis errore, si quis casu fecerit, cessabit Edictum; unde Pomponius ait, neque impuberem, neque furiosum capitalem fraudem videri admisisse.

§ 3.—Excipitur et ille, qui «mortis consciscendae causa quid fecerit»; malus servus creditus est, qui aliquid facit, quo magis se rebus humanis extrahat, utputa laqueum torsit, sive medicamentum pro veneno bibit, praecipitemve se ex alto miserit, aliudve quid fecerit, quo facto speravit mortem perventuram, tanquam non nihil (2) in alium ausurus, qui hoc adversus se ausus est.

§ 4.—Si servus sit, qui vendidit, vel filiusfamilias, in dominum vel patrem de peculio aedilicia actio competit; quamvis enim poenales videantur actiones, tamen, quoniam ex contractu veniunt, dicendum est, eorum quoque nomine, qui in aliena potestate sunt, competere, proinde et si filiafamilias vel ancilla distraxit, aequè dicendum est, actiones aedilicias locum habere.

§ 5.—Hae actiones, quae ex hoc Edicto oriuntur, etiam adversus heredes omnes competunt.

§ 6.—Et si bona fide nobis servant liberi forte homines, vel servi alieni, qui vendiderunt, potest dici, etiam hos hoc Edicto contineri.

§ 7.—Iulianus ait, iudicium redhibitoriae actionis utrumque, id est venditorem et emptorem, quodammodo in integrum restituere debere.

§ 8.—Quare sive emptori servus furtum fecerit, sive alii cuilibet, ob quod furtum emptor aliquid praestiterit, non aliter hominem venditori restituere iubetur, quam si indemnem eum praestiterit. Quid ergo, inquit Iulianus, si noluerit venditor hominem recipere? Non esse cogendum, ait, quidquam praestare—nec amplius, quam pretio condemnabitur—, et hoc detrimentum sua culpa emptorem passurum, qui, quum posset hominem noxae dedere, maluerit litis aestimationem sufferre, et videtur mihi Iulianus sententia humanior esse.

§ 9.—Quum redhibetur mancipium, si quid ad emptorem pervenit, vel culpa eius non pervenit, restitui oportet, non solum si ipse fructus percepit, mercedem a servo vel conductore servi accepit, sed etiam si a venditore fuerit idcirco consecutus, quod tardius ei hominem restituit; sed et si a quovis alio possessore fructus accepit emptor, restituere eos debet. Sed et si quid fructuum nomine consecutus est, id praestet. Item si legatum vel hereditas servo obvenit. Neque refert, potuerit haec consequi venditor, an non potuerit, si servum non vendidisset; ponamus enim, talem esse, qui capere aliquid ex testamento non potuerat; nihil haec res nocebit. Pedius quidem etiam illud non putat esse spectandum, cuius contemplatione te-

suerte que, disuelta la compra, no reciban uno y otro nada mas que lo que no tendria, si no se hubiese hecho la venta.

§ 2.—Exceptuase también el que cometió fraude capital. «Cometer fraude capital» es delinquir en algo tal, que por ello haya de ser uno condenado á pena capital; porque los antiguos solian emplear fraude por pena. Entenderemos que uno cometió fraude capital con dolo malo, y por maldad; pero si alguno lo hubiere hecho ó por error, ó por casualidad, dejará de aplicarse el Edicto; por lo cual dice Pomponio, que se considera que ni el impúbero, ni el furioso cometieron fraude capital.

§ 3.—También se exceptúa el que «hubiere hecho alguna cosa para procurarse la muerte»; se creyó que es mal esclavo el que hace alguna cosa para dejar más fácilmente de vivir, por ejemplo, el que se apretó un lazo, ó bebió un medicamento por un veneno, ó se hubiere precipitado desde una altura, ó hubiere hecho otra cualquier cosa, con la cual esperó que le llegaría la muerte, como si se hubiere de atrever contra otro á algo el que se atrevió á esto contra sí mismo.